6. Stuckius, Johannes : Dissertationum de jurisprudentiae  
natura et principiis secunda : De munere et officio  
jurisprudentiae et tali et iustitia illa et alios riffer.

7. Stuckius, Johannes : De emphione et venditione  
1619.

1. Brudaeus, Casparus : De legatis.

2. Clodius, Joannes Thomas : De jure emphystentico.

3. Latichius, Johannes : De usu fructu

4. Hinzelius, Johannes : De clystina successione.

5. Hinzelius, Johannes : De successione et intestato

DISPV TATIO IVRIDICA 1618, 5  
De  
**PRAEFEREN-**  
**TIIS CREDITO-**  
RVM,

*Sicut*  
ILLORVM ORDINE, QVO DEBITA SVA  
ex bonis ob&erorum consequantur,

*Quam,*  
FAVENTE DIVINI NVMINIS GRATIA,  
SVB PRAESIDIO

*Clarissimi & Consultissimi Viri*

**DN. IOANNIS STVCKIL,**  
I.V.D.& in inclyta Iulia Pandectarum Profes-  
soris publici &c. Præceptoris sui plurimum  
honorandi.

*Ad diem Iulij, loco & horis consuetis,  
publicæ censuræ submittit*

**HENNINGVS Lüdeken Hildesheim.**

*270 HELMÆSTADI*

**Ex officina typograph.heredum Iacobi LucI,**

*ANNO CI CI cXIX.*

*Amplissimo & Consultissimo viro,  
Dn. BERTHOLDO Lüdeken/ I<sup>o</sup>Cto emi-  
nentissimo, Agnato ac Patrono suo deuotâ  
animi reuerentiâ suspiciendo;*

*Vt ET VIRIS,  
Virtute, Doctrinâ, Prudentiâ, & integratate spectatissimis:  
Dn. IOACHIMO OPPERMAN Sen.,  
inclytæ Hildesheimensium Reipub. se-  
natori laudatissimo;*

*Dn. THEODORICO Fischern/ admodum  
Reuerendi & Nobilissimi Archipræfulis.  
Hildesheim. præfecto quondam  
vigilantissimo;*

*Dn. C V N R A D O von Wintheim/ Ciui  
Hannouerenfi primario:*

*Adfinibus, & promotoribus suis summè colendis,  
ad obseruantia Significationem, saig.  
commendationem,*

*Exercitium hoc iuridicum*

*inscribit & offert*

*HENNINGVS Lüdeken.*

# THEISIS I.

**D**ec seculo, vbi plurimi vel ingenij malignitate vel Fortunæ asperitate, fidem fallunt, intricatis concurrentium Creditorum concertationibus, nihil ferè in foro est frequentius, quibus quiuis primas tenere, & se prærogatiuā aliquā vallare, nihil non mouet ac prætendit. Franc.

Baldū. tr. de pign. c. 9. Mich. Beuth. de prelat. p. 1. c. 1. & p. 2. c. 46.  
2. Quare non abs re fieri putamus, si que ad dissoluendos intricatos hosce de præferentia Creditorum nodos faciunt breuibus exponamus, memores illius quod ICtus Paulus, in l. 25. ff. de liber. legat. & Vlpianus in l. 1. desūspect. tut. inculcant, quotidianā plenius & accuratiū esse exanimanda. v. Iod. Damhoud. de subha-

Materiū  
frequentia.

flat. c. 1. n. 1. & 2.  
3. Est autem Præferentia Creditorum inter se iusta quædam dispositio, quâ alter alteri per legis vel sui ipsius prouisionem in communis debitoris bonis venit præferendum.

Utilitas.

4. Plinius ad Traianum vocat præferentia. quod vocabulum & ad scholas nostras peruenit. Præterea tamen hæc materia inscribitur, DE PRIUILEGIIS CREDITORVM, item de Creditorum concursu. Quamvis hoc posterius minus propriè, illud verò minus strictè fiat.

Definitio.

5. Agitur de eadem in libris Iuris nostri passim. Potissimum verò in tit. ff. & C. qui potior. in pig. tit. ff. de Reb. auctorit. Indic. pos. fd. al. 16. usq; ad fin. Vnde factum credimus, ut memoria facilius eum, quasi communem priuilegiorum locum teneret, quod in editione vulgari capitulm illorum sit constituta certa inscriptio, siue rubrica, de priuilegiis Creditorum, quæ Florentiæ non est. V. Ant. August. libr. 3. emendat. 1. Vanderan. de priuileg. creditor. rubr. de inscript. & argum. libell. in med.

Synonyma

6. Est quoq; de ea materia, in Nouell. Iustin. 18. c. 10. Nouell. 73. c.

Sedes.  
in H. ec.

m. Nov.

1. & 2. Nouell. 91. c. 1. & Nouell. 97. c. 3. Tum in libr. *Bacchianov* 9. tit. de debito fiscalis, & dotali, & primita, deg̃ horum prelat. s. & lib. 25. tit. 5. Item in Synopsi Attaliatae, tit. 22. qui est de Alt. quae pignor. dat. ad fin.

In Iuri: Dax. 7. Neque Saxo eiusdem materiae non habuit rationem, ut in "Landrechte" lib. 1. art. 8. 15. 22. 34. lib. 2. art. 24. Constit. Elect. 28. par. niv.

1. *Constit.* 23. part. 2. §. Wenn auch ein Gläubiger etc. In respons. Lipſen. post. Weichbildt sub rubric. Gemeine tägliche Urtheil tit. von Verpfändung &c. & passim, sicuti illa loca infra sunt notata.

Ordo h. Dsp. 8. Nobis huius materiae tractanda nulla commodior ratio videtur, quam cum sint res aliqua, quae a cedentis bonis in concurso creditorum desumuntur, & debitoris manent, ut primum de illis videamus, deinde, quod caput rei est, de ordine quo creditoribus bona debitoris ex Iuris prescripto sunt adiudicanda, & tertio de processu, qui circa discussionem ordinis illius obseruari solet.

Res a bonis cedentis separata. 9. Res a bonis cedentis separantur, & debitori relinquuntur, quae priuilegio aliquo contra distractionem Creditorum ex naturali & ciuili aequitate munera sunt. Quarum duplex consideratio est, prout videlicet separandas sunt, vel simpliciter, vel certo solū respectu.

Simpliciter. 10. Simpliciter separandas sunt, quae nunquam ad debitores transiunt, sed semper creditoris manent. Quod sit vel misericordia causā in debitorem, vel ob conditionem ipsius rei, quae distrahi petitur.

at Alimenta. 11. Misericordia causā illi relinquuntur alimenta, & omnis necessaria suppellex, omniaque quae ad usum quotidianum necessaria habentur.

12. Quo pertinent & vestes, vestimenta viduarum, lecti, eorumq; accessoria. Iung. l. Obligatione generali, 6. cum l. sepi. de pignorib. Denter. 24. vers. 17. Baldu. in l. fin. C. quipon. Ced.

13. Neque eius traditionis ratio obscura esse potest. Quippe inhumanum est, aliquem ob causam ciuilis iusti fraudare, l. qui bonis, 6. ff. de cessione bonorum. Unde cogeretur turpiter egere. gl. ibid. Quod ne fieret, & antiqua legis XII. tabul. sanctio debitori in vincula coniecta alimenta decreuit verbis: Si VOLET SVO VI-

VI TO

15. VITO, AVT QVI EVM VINCENTVM HABEBIS LIBERAS FARRIS INDIES DATO: SI VOLET PLVS DATO. quod explicamus, vt dicamus, illum non parcūs quām natura necessitas postulat, nec splendidiūs quām fraudatoribus damnatis conuenit, alendum est. Gell. libr. 22. c. 1.

14. Atq; hinc constat, quā ratione & hodierno tempore Nobilibus, Comitibus & alijs Illustribus personis reseruari soleat, vnde se & familiam suam exhibere possint.

15. Sed is cuius bona distracthantur, talis est, vt proprio opificio se & suos sustinere possit. Vtrum & illi beneficium hoc concedendum?

16. Ita haud pridem inter debitorem Nobilem Aduocaturam satis felicem exercentem, & inter alium virum satis doctum, eius creditorem, disputatum memini. At cum virtus & eruditio nemini damno sit, inciuale visum est contra Nobilem pronuntiare.

17. Suā naturā & cognitione in distractionem non veniunt, *Sua nāa* STATVAE, & EPITAPHIA, in honorem defuncti publico loco exstructa. *I. Fufidius. 29 ff. de reb. auct. Ind. posid.* Anumerantur enim rebus Vniuersitatis, d. l. 29. & religiosis. *I. in tantum a. S. Cenotaphium. 5. ff. de rer. dinis.*

18. Fac. *I. 3. C. que res pignor. oblig.* & *I. statuas 41. ff. de Acquir. rer. domin. vbi per elegantia habentur verba;* TVENDOS ESSE CIVES ADVERSUS PETENTEM EXCEPTIONE, ET ACTIONE ADVERSUS POSSIDENTEM IVVANDOS ESSE.

19. Sunt insuper eiusdem conditionis bona feudalia: item bona prohibita alienari extra familiam, & omnia alia quorum alienatio & oppignoratio, quā species alienationis est, regulariter est prohibita. *I. vlt. C. dereb. alien. non alien. Franc. Curt. tr. Feud. p. 4. n. 5.* Secus tamen est, in fructibus, qui Vasalli facti, vel debentur illi, nec feudo amplius adhærent. *Curt. ibid.* *Bona feudal.*

20. Recte agitur refertur inter Chyrographarios, qui tales hypothecam allegat, vt & factum memini nuper in Collegio Iuridico hīc, in allegante hypothecam in agris debitoris, quos ille precarior & ad vitam tantum tenuerat.

A. 3.

21. Quid.

21. Quod si Dominus Feudi in oppignorationem Feudi consenserit: Extra dubium est, quod bona feudalia in tantum obligentur, ut & ipse ex consensu illo teneatur. Quippe consentiens alicui actui, omnia iura sua, quæ ad istum actum impugnandam habuit, perdit. *I. si debitor. 4. §. 1. ff. Quib. mod. pign. l. cùm quedam 26. C. de administ. tutor. c. pastoralis, & ibi, Abb. de donat.* Sicut & regulariter quilibet, qui consentit actui ab alio celebrato, perinde habetur, ac si ipse illum celebrasset, *l. filium, 14. ff. ad SC. Maedon. l. cum quis 6r. vbi gloss. Decian. & Cagnol. de Reg. Iur. l. 2. & ibi Bald. Salicet. & Francisc. Aretin. C. si aduers. donat. Tiraq. tr. de ll. connubialib. gl. 5. n. 143. cum seqq.*
22. Cui hoc consequens est, quod dominus quidem ad oneris illius litionem, in quod ita consenserit, omnino obstrictus sit, adeo ut illud quoque obtineat, etiam si consenserit cum clausula, *SALVO IURE NOSTRO: Vid. Schrad. part. 8. tit. 4. n 34. In concursu vero si creditor mortuus, & ita feendum Domino aperatum fuerit, creditor ad Dominum remittendus est.* De cuius remissionis formula, *Vid. 1. ad fin.*
23. Quod si vasallus viuat, nec ob consensum illum bona feudalia distractioni subsunt, nisi in subsidium alijs bonis deficientibus, post Alex. & Dd: *in l. si finita §. si vestigalibus, de damn. infecto. Zaius in l. commodis, 40. n. 3. de Re Indicat.*
24. Quod quoque obtainere adserimus, si forte ex statuto & consuetudine alicuius prouincie, permisum sit bona illa alienare, vti de consuetudine Marchia, post Pruckm. trad. Scheplitz. part. 4. tit. 8. §. 5. n. 3. *ad fin. & de feudis Megapolensisbus ex Cothman. idem ibid.*
25. Atque ita iam etiam constat de bonis aliquibus certo respectu separandis a ceteris, quæ indistincte in distractionem venuunt.
26. Et sunt præterea eiusmodi bona illa omnia, quæ, cùm creditor aliunde suum consequi potest, vel generaliter oppignorata sunt, non possunt distrahi nisi in subsidium, vel nisi specialiter pignori data fuerint, quæque in usum quotidianum utiliter habentur, & animum vtriusq; partis ex rei affectione minus informant. Qualia quænam sint, præstat relinquere arbitrio Iudicis. *Gothofr. in d. l. o. verb. verisimile est. Beuth. p. 1. prel. c. 9.*
27. Ad-

27. Adnumerantur illis concubina, vel potius ancilla quæ concubina esse potuit, Cuiac. s. obs. 6. Liberi naturales ex illa prognati, alumni qui suo nutritori opponuntur: l. i. C. quæ res pignor. oblig. & si quæ sunt ministeria alia, de quibus, in l. deniq. 8. ff. d. tit.
28. Diximus QVAE IN VSVM QVOTIDIANVM VTI-LITER HABENT VR. Necessaria enim planè non debentur, & quoque separanda sunt, si specialiter in obligationem fuerint deducta, per ea quæ dicta in precedd.
29. Sic quoque non nisi in subisdium iure distrahuntur comoda præmiorum ex certaminibus sacris percipiendorum, & ipsamet pecunia sacra, d. l. commodis, 40. de re indicat. stipendia armatorum militum. l. stipendia, 4. de execut. rei indic.
30. Et si præmia & comoda illa sacrorum certaminum, V.G. hodie, das Ringelrinnen, Speerbrechen, vnd sonstens andere Ritterspiel ic. de facili auferrentur athletis certaturis: futurum esset, vt elongueretur & eneruaretur ipsorum virtus: quæcum ali & conseruari nutrimentis honorum interest Reipub. Cunrad. Rittersh. ad Novell. confit. part. 3. c. 8. n. 5.
31. Quamuis autem illa possint in causam Indicati iure pignoris capi, d. l. 40. conuentione tamen priuatorum minimè obligati possunt. l. spem eorum l. 5. C. quæ res pignor. oblig. poss.
32. De militijs Romanis queritur? At in quibus probamus regulam communiter receptam, quod quæ vendi possunt, etiam utiliter pignorentur. l. vlt. C. de pignor. l. 3. §. 7. de Munerib.
33. Atque ita recte est oppignorata militia domesticorum argumentum, l. restituenda 6. C. de Adhoc. dinerv. Iudicum, silentiariorum, l. omnimodo, 30. §. imputari vero, 2. C. de inoffic. testam. & l. vlt. C. de silentiar. adiutorum quæstoris. Nouell. 53.
34. Militias autem Romani dixerunt, pro officijs eorum, qui in aliqua schola, inter statutos relaterant, vnde solaria & comoda quædam ex munificentia Imperiali consequebantur. Vid. Cuiac. in comment. adl. 3. §. se quod minori ff. de minorib. & adl. vi. C. de proxim. sacror. scrinior. Vnde & feuda fluxisse nonnulli existimant, & interillos Gregorius Holander, in prefat. ad Nouell. prop. fin.
35. Utilitas eius hypothecæ est, quod qui militiam habet, fert

com-

commoda & annonas ex fisco. Iung. Cuiac. ad d. Nonell. 53. verste.  
Quarta pars &c. & Ritterhus. d. l.

35. Sunt, qui à stipendijs, de quibus in præcedentibus, inferunt ad annonas Clericorum, (ita Præbendas & fructus beneficiorum vocamus) quibus etiam adfertit Cuiac. d. loc. Caterum receptum est allegatam l. stipendia, solum de stipendijs militum militiæ armatae intelligendam esse, atque ita & inter Græcos Thedorus illam legem intelligit.

37. Ratio quoq; quâ ita de annonis militum constitutum, videlicet ne milites ablatis stipendijs militiam deserant, neve ita publica utilitas communisq; salus vnius creditoris causâ periclitetur, ceſsat in præbendis beneficiorū.

38. Accedit ipsa obſeruaria, quâ quotidie & reditus illi die hebung der Præbenden/ adiudicantur ijs, quibus oppignorati sunt. Atque ita memini nuper in collegio Iuridico h̄ic in causa creditorum In Sachen E.E. & F.F. utriusque Canonici ad D. Mariam Halberstadt pronunciatum esse.

*Exempla obayrū*  
39. Sic quoad fisci debita tributaq; exinde diminuerentur, libera sunt ab executione, quæcunq; ad agriculturum pertinent, vt sunt, serui & bones aratores, instrumenta aratoria, vromeres, aratra, &c. quæ ipsa quoque si expressâ conuentione pignori non fuerint obſtricta, pignorum gratiâ regulariter auferri non conuenit. arg. l. Pignor. 8. C. que res pignor. & Eclog. lib. 26. ad fin. unde lex illa ad verbum defumpta est, ibidemq; Dd. Sed qui minus recte adserunt, illic & in preced. l. 7. vt & in Nonell. 32. & 33. ita expressis verbis definitum esse. Quippe multum diffeat, vtrum pignus ex conuentione adiudicetur, de quo nos querimus, & vtrum illud à iudice ad exigenda debita dato in modum executionis capiatur. In quibus terminis à prioribus planè distinctis textus illi loquuntur. Quamuis negari non possit ex idenditate rationis recte ad decisionem præsentis nostræ quæſtionis inferri.

40. Atq; in tantum illa obtinent, vt si Creditor, Praefectus Pagii, vel Decurio contra aliquid fecerint, idq; drectum fuerit, graviter à Præside puniantur, Eclog. d. loc. supplicio subiugentur, l. 7. C. eod. vel in quadruplum ablata restituant, & infamiam ipso iure incurant, & nihilominus Imperiali animaduertione puniantur. Auth. Agricultores C. d. tit. ybi Dd:

41. Ra-

41. Ratio iuris ita constituti est, sicuti iam dictum, ne tributorum illatio retardetur, tūnē coloni petant fugae latebras, famē ue pereant. d. l. 7. Quæ sicut hodiē minus salutariter negliguntur, ita etiam minus prosperè, & non sine incommodo Reip. iura illa hodiē apud nonnullos non obseruantur. Vid. Beuth. p. 1. pr. c. 77. & Gotthofred. in not. ad d. l. 7. lit. V. Vbi addit loca & priuicia, in quibus ita obseruatum fuerit vel non.
42. Nos in tantum illam antiquitatem iuris prisci probamus, vt omnino existimemus, eorum opinionem benigniorem esse, qui ex simili ratione inferunt, ad quarumuis artium necessaria instrumenta generali obligationi eximentes.
43. Succeedunt ARMA MILITVM. Saluti enim publice aduersatur, vt illa alienentur. Vnde olim miles, qui arma alienarāt, desertionis vel capitis poenā punitus est. l. 14. s. 1. l. 2. §. 13. ff. de re militari.
44. Eiusdem generis sunt libri DOCTORVM & STV-  
DIOSORVM. Siquidem sunt arma, quibus togato tempore salu-  
tem Reipub. tuemur, quius interest, nē ciuiusmodi perniciosi libro-  
rum priuatione detrimentum capiat. Herin. Meier. de Pug. libri  
tit. 9. n. 24.
45. Idem in pecunia Studiosorum ad victum necessaria obser-  
uavit zaf. int. 25. de V. S.
46. Idem quoque de stipendijs Militum, & Doctorum salarijs  
statuimus, quo d. videlicet & illa non nisi in subsidium, judicati cau-  
sa capi possint. l. 4. C. de Execut. ne forte viuus priuari credito-  
ris voluntas premetat publicam, vel etiam interruat. Goth. ad  
d. l. 4.
47. Quarebat modò de ornamentis, & insignibus generis  
nominis, officij, dignitatis & honoris: Sanè cum illa partim to-  
tius alicus generis sint, partim quoq; ultra personam, cui con-  
cessa sunt, non transeant, frustra in distractionem trahuntur.
48. Quod si autem honoris insignia, ornamentaque adheredes  
transeant, eaque fuerint deducta in obligationem, & illa credito-  
ribus ex bonis defuncti debitoris ad signanda sunt.
49. Idem statuimus de omnibus, quæ ornatū causā habentur,  
vt sunt armilla, inaures, gemmæ, margaritæ, annuli, vittæ, mitræ,

B

l. arg.

T.  
arma cu-  
litumLibri Dd.  
& studiosor.

pecunia

stipendia  
militum  
Sal.ornamen-  
ta.

l. argumento, §. ornamenta cum §. seq. de Aur. arg. Mund. &c. Ut & adserimus de illis quæ ad mundum pertinent, quæq; corporis venustatii inseruiunt. In tantum, ut dicamus illa quoq; etiam si debitor vel debitrix adhuc in viuis sit, distractioni esse obnoxia.

50. Sic & maritus in foro Saxonico, non minus ac heredes, suæ coniugis & alienum soluere tenetur de mobilibus, quæ ex iuris illius constitutione alijs lucratur.

51. Atqui de ijs, qua ad Geradam, Morgen-gabe/ Utensilia, vulgo Müscheil / & res expeditorias, nobis Hergewette / pertinent, nisi in subsidium, nisi illa in fraudem creditorum comparata fuerint, & alienum soluendum non est. Vid. Moller. lib. 2. femestr.

cap. 44.

Ordo Credi-torum.

52. Reliqua regulariter in distractionem veniunt. Ut ideo que transeamus ad huius nostræ dissertationis caput secundum.

53. Vbi notandum, ordinem nos dicere pro in suum cuiusque creditoris locum collocacione, quæ propria eius verbi significatio est.

Creditor  
q̄ bū dī?

54. Et creditoris vocabulum paullulum latius sumimus, intelligentes illo non solum qui fidem alienam in conventionibus sequuntur, de qua acceptio est in l. 1. vbi Dd. & Ias. num. 42. Se cert. per. in l. creditores. 10 cum l. seq. de Verb. Sig. Nouell. 4. in fin. ap. Harmenopol. libr. 3. tit. 5. Sed omnes, quibus ex quacunq; causa aliquid debetur; l. ut si cui 12. de Verb. Signif.

55. Adeoque & is, cui ex delicto, legato, fideicommisso, aliquid debetur, item qui vindicationem habet, in hac materia creditor nobis est. d. l. 12. vbi Alciat. l. 1. C. de bon. auctor. Indic. possid. l. pecunia, 178. §. fin. de V. S. l. fiverbi, 24. §. 2. de Reb. auctor. Indic. possid. l. sis cui 42. de Oblig. & Att. Gl. notab. in l. 1. verb. necessitate, Ut legat. nom. cau. Ias. in §item si quis, n. 57. Instit. de act. Bertach. in repert. verb. creditor dicitur ex act. pers. Quamvis ea verbi CREDITORIS acceptio satis impropria, & vsu potius recepta sit, quam quod rei ipsi conueniat.

56. Cur consequens est ad concursum & illos venire, quibus propriè intellige ex fide & contractu, cum illo inito, cuius bona principaliter distrahi petuntur, nihil debetur quamvis respectu, verius

vsus.

vſus vocabuli *creditoris* verò dicantur sua persequi extra concurſum, vel iure Separationis, vel iure Dominij de quibus in seqq.

57. Sanè quibus ſolū naturā debetur, non ſunt loco creditorum, & peti enim ita debitum non poteſt, quamvis ſolutum nec repeti poſſit. 1. naturaliter 13. de condic̄t. indeb. 1. fideiūſſor. 16. §. fideiūſſor. 3. deſideiūſſor. 1. ſiſ tñi 94. §. Fanius Iunarius &c. de ſolutions-  
bus.

58. Et fruſtra ideoq; ante reſcriptum D. Pij, de quo habetur in l.  
Ait. Praetor. 3. §. 4. de Negot. geſſ. actum eſt contra Pupillum obliga-  
tum ex eo quod conditionem ſuam fecerit meliorem.

59. Iure verò nuperè in collegio Iuridico hic nulla habita eſtra-  
tio illius, qui ad arnīwog ſue remunerationem agebat.

60. Creditores etiam accipimus, qui, quorumue petita, exce-  
ptionibus ſue remedij alij ſubmoueri, elidiue nō poſſunt. Qua-  
re Vlp. in l. is cui 42. §. 1. de Oblig. & Acl. Creditori, ait eos, accipere  
debemus, qui aliquam actionem vel ciuilem habent, (ſc tamen  
ne exceptione ſubmoucantur,) vel honorariam actionem, vel in factum.

61. Sed & non omnes Creditores eiusdem generis ſunt, verum  
utridem Vlpianus, in d. l. 10. de V. S. habet, quibusdam debetur  
purè, quibusdam in diem, & quibusdam ſub conditione.

62. Quibus purè debetur, dies & cefſit & venit; Quibus in di-  
em, cefſit quidem dies, ſed nondum venit; Quibus ſub condi-  
tione, neque cefſit, neque venit dies. Et creditores ideoque  
ſolū dicuntur propter ſpem, quam habent, ut aliquando com-  
petat actio. 1. conditionale, 54. l. cedere, 213. d. tit.

63. Sed cuius diſtinzioneis, quoad præſentem materiam, nulla  
vtilitas eſt. Vid. l. creditores, 4. de ſeparat.

64. Aliā ratione nonnulli dicuntur Priuilegiati, aliqui Hypo-  
thecarij, quidam Chyrographarij. Priuilegiati videlicet à priuile-  
gio Iuris, quo præ alij donati ſunt, & Hypothecarij atque Chy-  
rographarij ex alſecurazione, quam habent. de quibus infe-  
quentibus.

65. Omniautem primò habenda eſt ratio illorum, qui quod  
ipsorum eſt vel iure Separationis, vel iure Dominij petunt & con-  
ſequuntur. Qui ideoque quoad creditores heredis dicuntur ſuum  
extra concurſum conſequi.

*Opervatio*

66. Separationis ius dico, quod & deductionis vocat Vipianus in 1. procuratoris s. s. sed & quantum, 7. de tributor. Act. Estque Separatio nihil aliud, quam bonorum & creditorum aliorum ab alijs seorsim habita ratio. Cuiac. in Paratit. ff. & C. de separat. in quibus titulis illa materia tractatur.

*59 varia genera.*

67. Atque concepti sunt illi tituli plurali numero. Neq; enim de uno genere separationis ibid agitur. Sed est alia, quæ competit creditori defuncti aduersus creditores heredis; l. i. s. i. & fere pertat. ff. eo tit. alia quæ competit ipsi heredi necessario, vt si non attigerit bona defuncti, in ea causa sit, vt ei, quicquid postea acquisierit, & si quid ei à testatore debeatur, separetur; d. l. i. s. fin. Alia item conceditur patrono, heredi, libertæ, quæ (exempli gratia) Titio heres exstitit, vel eius bonorum possessionem retinuit, ne creditores Titij etiam alia libertæ bona distrahabant; l. quotiens 6. s. i. ff. eod. Item alia quæ creditores Castrenses separantur à paginis, d. l. i. s. ff. filij fam. bona, 9. itidem eod. Et alia quæ filii peculium separantur, si patris bona publicentur, l. deniq; 3. s. sed utrum 4. ad fin. de Minorib. quāque sit, vt bonis filij confiscatis, neque dos, neq; peculij aduentitij, nec proprietas, nec vusufructus patriaueratur exceptis casibus. l. 3. de bon. damna. Bartol. in l. 15. & 16. n. 12. 13. & 14. de Damno infecto.

68. Ceterum quæ non vacat hic fusius explicare. Quod autem dictum, Creditorum hereditariorum seorsim ab alijs, rationem habendam esse, extendendum quoque est ad eum qui ex parte fieres est contrasuum coheredem. l. 7. C. de bon. auctor. Indic. posid. l. 6. C. de heredit. Act.

69. Imò, & si quis heres parenti extiterit, cum esset impubes, deinde intra pubertatem decesserit, & substituti bona veneant, qui impuberis hereditatem adiijt, & patris creditores, aduersus creditores impuberis, & impuberis creditores aduersus heredis creditores separationem impetrare possunt. d. l. i. s. 7. ff. de separat.

70. Sic etiam si Primus heredem Secundum, Secundus Tertiū scriperit: Primi Creditores contra Secundi & Tertij; Secundi autem contra Tertij, solum separationem obtinebunt. l. i. s. 2. ff. eod.

71. Cuius iuris ita constituti summa equitas est, quæ Creditorum

rum priorum causam reddit favorabilem. Cūm sicuti defunctus non succedit heredi suo; ita etiam nec eius iura vel onera in se suosque creditores deriuare possit; & vt defunctus semper prior est herede suo; ita quoque huius creditores semper posteriores sunt creditoribus illius. Atque ita locus sit l. potior. 11ff. & l. 2. &  
4. C. Qui potior in pignor. Quibus accedit illud vulgatum: Dicit Schul-  
de seinde der negat Erhe.

72. Vnde hoc est, quod liberum sit creditoribus defuncti, ubi heredem in opia suspectum commendat, ab eo cognita per Prætorem causā, ne debitavel in totum vel pro parte periclitentur, satisfactionem exigere, quaq; non impetrata, securitati creditoris Prætoria immisione pròspicietur. l. si creditores, 31. de Reb. Aut. Iudic. posid.

73. Petenda est autem separatio intra quinquennium post adiunctionem heredis numerandum. d.l.s. Quod dicitur, 13. de separat. Nec potest eadem impetrari; si creditores defuncti nomen heredis fuerint secuti; d.l.i. s. 10. si vel pignus, vel fideiussores, vel viuras ab illo acceperint; eod. s. 10. & seq. s. 11. & 15. siue ab herede nouandi animo stipulati fuerint; d.s. 10. Vel si etiam bona hereditaria defuncti boni heredis ita mixta fuerint, ut vix ab inuicem segregari queant; ead.l. 1. s. 12. vt & si forte ante separatio-  
nis petitionem, hereditas bona fide fuerit vendita. l. 2. d. tit.

qndo petat

74. Sanè qui iudicium distauerunt heredi, separationem quasi hereditarij possunt impetrare. l. fin. eod. tit. Neque etiam confusio obligationum separationem impedire. Quod eleganter declarat Papinianus noster, in l. debitor, 3. de separat. exemplo debitoris, qui fideiussori heres extitit.

75. Quod si creditores hereditarij separationem bonorum im-  
petrauerint, & inueniatur non idonea hereditas, heres autem i-  
doneus: non poterunt reuerti ad heredem. l. creditores s. d. r.

76. Quid si creditores hereditarij solidum ex defuncti hereditate seruare non possint, & proprijs heredis creditoribus dismissis aliquid in bonis eius superest? De hac quæstione extant contraria responsa Papiniani, qui quod superest hereditarijs tribuit in in d. l. 3. s. fin. Et Pauli in d. l. 5. s. at sex alia causa, &c. &  
Vlpian. in d. l. 1. s. penult. eod. tit. qui contrarium tenent.

77. Quæq; responsa in tantum contraia videntur, ut pleriq; existimant nullam rationem componendæ disiunctionis subesse. Ceterum cōstat ex collatione *l. lecta de Reb. cred. l. qui heredi §. si duorum de condit.* & demonstrat *l. 8. Vt susfr. quicquidmodum can.* & *l. 6. de seru. export.* simulationem quandam inter Paulum & Papinianum fuisse. Ut mirum non sit, illos & in nostris responsis non in unam sententiam respondisse. Praualuit verò & communiter recepta est opinio Pauli, uti constat ex *d. l. 1. §. penult. de separat.*
78. Notandum quoque, quod ait Papinianus, sententiam suam probatis commodius esse, verius, utiliusq;. Vt proinde certi certent lare meritoq;; Papinianus verò expositate.
79. Hoc certum & planè extra dubium est, si creditoribus hereditarijs solidum ex hereditate seruari non possit, quod illi ita demum aliquid ex bonis heredis ferant, si proprij creditores heridis fuerint dimisi. *d. l. 3. §. vlt. de separat.* & *d. l. 5. pr. ad fin.*
80. Sed, et si post impetratam separationem heres aliquid ex hereditate adquisierit, ad illud admitti debebunt, qui separationem petierunt. *d. l. 5. pr.*
81. Quod si creditoribus hereditarijs solidum acquisitum fuerit, & illi inter separationis veniunt, quibus aliquid legatum fuerit ab auctore heredis. *l. quotiens; 6. pr. d. t. §. vlt. Instit. delege Falcid. l. primo gradu.* 23. *Quæ in fraud. creditorum* & illud enim quasi æs alienum exigitur. Secus autem est in legato ab ipso herede reliquo, quod primum post debiti detractionem inducitur. *l. i. C. de Bon. Autor. Iudic. posid.*
82. Quæ tamen inductio cessat, in libertate legata, quæ etiam æs alienum præcedit, modò non in fraudem Creditorum fuerit data. *d. l. 23. ff. quæ in fraud. Cred.*
83. Atque ut eo promptior esset legatorum exactio, ratione supremæ voluntatis, quæ maximè fauorabilis, *l. i. C. de SS. Eccles.* inductum est pro legatarijs ius hypothecæ in bonis hereditarijs contra heredem, eiusq; creditores. *l. i. 2. C. communia de Leg. §. 2 vers. nostra, Instit. de legat. l. 4. §. 1. ff. de separar.* Quare intentata Seruiana ocyssimè erunt soluenda, præfertim si ad causas pias donata fuerint. Coll. Argent. tit. 2. l. 20. par. th. 6. Donell. tr. de pig. c. 5. Obrecht. diff. 15. th. 128.

84. Non

84. Non obtinet tamen hoc iustitiae hypothecæ in bonis hereditatis proprijs & peculiaribus, d.i. C. & Ang. de Aretini Institut. de legat. §. 1. Colum. 3. vbi dicit, quod ipse in teneris annis Doctor adhuc Nouellus contrarium practicari volens succubuerit.

85. Consultitur vero & quoad illa bona legatarijs immissoine in bona hereditatis, mense 6. à die aditæ hereditatis impetranda, quā immisso Pignus Prætorium consequuntur. *I. 6. C. ut in poss. leg. Neguz. M. 4. 2. par. n. 159.*

86. Præterea, si quis in testameti insinuationem, vel innentarij confectionem, sumptus fecerit, non solum Creditoribus hereditatis, sed & ipsis legatarijs erit anteponendus. *I. fin. C. de iur. delib. l. 8. ff. depositi:* vbi respondit Papinianus, Sumptus causam semper præcedere, quo deducto, bonorum calculus subducatur, quod nuspia verius, atq; hic usurpat. Beuth. p. 1. Pral. c. 25. &

72. Etenim sumptus hi maximam necessitatem in se continent, vt planè intermitte non possint. *I. 4. ff. de Impens. in res dot. Gœdd. in I. 70. ff. de Verb. Obligat.*

87. Sic & heres putatiuus, contra quem, cùm bona fide hereditatem possederat, postmodum pronunciatur, in restitutione hereditatis rectè separat & detrahit, quod ex illo creditoribus hereditarijs bona fide soluisse probauerit. *I. 5. Cod. de petit. heredit.*

88. Quod non procedit in illo, qui nomine hereditatis soluit. Neq; enim tunc à creditoribus, qui suum iam acceperunt, quod soluit, repeteret potest. *d.l.s. liberatur autem illo facto, is, ad quem hereditas reuera spectat.* *I. 3. 30. 44. de condit. indeb. seq; contra creditores exceptione dolii tueri potest.* *I. 31. ff. de Petit. heredit.*

89. At si suo proprio nomine soluerit putans, se esse heredem, competit illi soluti repetitio, nec liberatur heres verus. *I. 19. ff. de condit. indeb. d. I. 31. ff. de Pet. herer.* Neque igitur eo casu à vero herede aliquid iure repetit, nisi ei euincenti hereditatem condicione in debiti, quā ipse suo errori mederi poterat, cesserit. *Gl. in d. I. 31. Beuth. p. 1. Pral. c. 28.*

90. Recipit quoq; in se ius deductionis, impensas funebres, & omnes qua pro recuperanda sanitate factæ sunt. *I. 4. C. de petit. hered.* sed de quibus infra in loco commodiori.

91. Qui

*Iure Domini  
exemptus*

91. Qui IURE DOMINI sua bona præ ceteris recipiunt, sunt, quaque ratione sibi reseruati, & non translati dominij, ceteris creditoribus propriè & in specie sic dictis, præcisè anteponuntur.

92. In quorum autem numero, qui Iura Domini retinent, pri-  
mas tenent illi quibus furti res ablata, vel vi eruptæ sunt.

*Res furtiva  
vi ablata*

93. Quique cum parillorum in hoc puncto sit causa, omnibus & quibusvis creditoribus, non solum ipsius furti sed etiam illius, ad quem res furtiva, quounque modo, peruenit, arg. l. 2. C. de furt. preferuntur. Et si res furtiva adhuc extet, in ea ipsa: Si vero consumpta sit, in eius estimatione: l. 7. & 8. ff. de cond. furt. Hom. Con. 91. de Priu. Cred. Beuth. p. 1. Pral. c. 44.

94. Præter hoc enim, quod rei furtiva & dominium in furem non transeat, & furtum autem, 6. Inst. de Oblig. que ex delicto nascitur illi cui furtum factum est, tacita hypotheca in bonis eius, qui furtum perpetravit, consulitur, Bald. in l. 15. C. de furt. ubi addit: Omnia bona delinquentis pro satisfactione tacite obligari. Cuique sententia communis Dd. schola suffragatur.

95. Et meritò domini rei furtiva, vel vi erupta, ante omnes habetur ratio, cum alioquin fure eiusq; heredes ex graui delicto, cuius enormitas alias publicam penam meretur, contra omnem & quietatem locupletarentur.

96. Tum verò incivile esset, quid verus rei dominus ignorans & dissentiens, ex delicto vlo damno afficeretur. Atque expressè ita statutum est Constit. Carol. Criminal. artic. 157. & 158. & l. 7. C. ad Leg. Jul. de V. public. & priu. & l. 1. C. sp. per vim.

97. Præter dominum, cui res ita ablata est, iuste dominij deducit deponens depositum.

98. Quique tantus de iure debetur honor, ut illi prima fronte, sine mora, illico & quam oxyssimè depositum sit restituendum, adeò, ut nullis omnino interdictionibus ejus restitutio impeditur possit. Nou. 88. c. 1. Petr. Peck. tr. de Iur. sif. c. 33. n. 2. nec praetextu dominij, nec compensationis, vel deductionis, nec dolii, vel personæ agentis exceptione. l. 10. C. depositi iunct. Auth. seq. que certis panis illos subesse dicit, qui depositi restitutionem impediunt.

99. Quorum omnium causa est, quod depositum apertissima bonæ

bonæ fidei signa in lese continent, quod & depositarius sit quasi  
fidei aliquod templum, cui res fideliter custodienda tutò com-  
mittatur. Beuth. p. 1. P. c. 13.

100. Quare & Vlpianus in l. 7. §. 2. ff. depositi, summa ratione  
statuit; quoties nummularij foro cedunt, deponentium primo  
loco habendam esse rationem: ita ut ante priuilegia, rei depositar  
impensis solùm deducatis, l. 8. ff. eod. hoc est ante mulierem, refi-  
cientem, Fiscum & similes priuilegios collocentur.

101. Planè autem cessat hoc priuilegium, cum deponens con-  
tra naturam depositi ex deposito aliquid usurarum vel lucri capit.  
Aliud siquidem est deponere, aliud mutuare. l. 24. ff. dreb. aut. Ind.  
imo & ipse censetur eo casu deposito renunciare. l. 7. ff. §. 2.

102. Vtrum autem & hoc priuilegium locum habeat, si res de-  
posita consumpta sit, non extra controvèrsum positum est.  
Quod affirmandum videtur, perd. l. 7. S. penali. & vlt. & l. 8. depo-  
siti.

103. Neque verò quod bonæ fiduci est, debet ad perfidiam de-  
trahi. l. 11. C. depositi. Et dolo facit ita depositarius quo minus  
possideat, l. 1. §. 32. ff. eod. qui sane doloso prodesse, integro verò  
abesse neuriquam potest: concordat l. 22. de pœn. Tum nefas est,  
& lege naturali prohibitum, malis artibus aliena aucupari. l. 1. §.  
vlt. de furt. Neque minus fur censetur depositarius, qui rem depo-  
sitam contrectat, quamvis, qui apertum furtum committit. l. 3.  
C. depositi.

104. Verùm illis non obstantibus, affirmatiua verior est, que  
& in foro obseruatur. Et imputet sibi deponens quod melio-  
rem depositarium non elegerit, & fidem illius, qui depositum  
distraxit, securus sit. Quale quid cum in causa furti non fiat, fur-  
ti & depositi conditio planè diuersa est.

105. Neque quid obstant illi oppositæ. Siquidem allegate l. 7. Objec-  
tum & 8. depositi accipienda sunt de eo casu, vbi depositum ipsum  
ad huc exstat.

106. Obstat verò videtur. l. 1. si ventr. 24. §. 2. de Reb. aut. Ind.  
posid. Vbi Vlpianus verè dicit, eum qui depositis nummis usuras  
acceperit, a ceteris creditoribus non separari; aliud enim est crede-  
re o: aliud deponere. Addit verò: si nummi extent, se probare,

C eos

eos vindicari posse à depositarijs, & futurum eum, qui vendicat  
ante priuilegia.

107. Cui hoc consequens est, quod eo casu, vbi depositum verum subest, non solum illud si extet, sed etiam si non extet, eius estimatio ante priuilegia debeatur. Etenim alioquin verum depositum, & illud, quod transit in creditum plane non differunt. Adeoque vel falsum erit, quod dicit Vlpianus deponentem, qui recipit usuras à ceteris creditoribus non separari, vel falsum illud, quod nihilominus nummos depositos, si extent, ante priuilegia recte vindicet.

108. Et sane hunc verè nodum Gordium dixeris. Putarem versiculum si tamen. legis 24. §. 2. ab indocto interprete adiectum & Vlpiani non esse. Neque enim verisimile est tantum ICTum in eadem ferè linea contradictorias illas propositiones non vidisse, vel proponere voluisse.

109. Quo dato, verissimum manet, priuilegium hoc præsens plane non obtinere, cum deponens contra naturam depositi aliquid lucri vel usurarum ex deposito ceperit.

110. Eadem ratio quæ deponentis, est illius, qui alteri pecuniam in certos usus, puta ad merces emendas, pensiones soluendas, &c. vertendam, bona fide commendauit. Neque enim pecunia ita commissæ dominium ipsius committentis personam egreditur, priusquam præscriptis usibus impendatur, argument. l. 17. §. 1. Et æquè hic animus committentis attendendus est, ac in deposito animus deponentis. arg. l. 19 ff. dreb. cred. l. 3. §. 1. ff. de de Obl. & Act.

III. Accedit, quod & is, qui rem commissam præter committentis mentem in proprios usus clam conuerit, furti actione tenetur. l. 22. §. 7. ff. Mandati, l. 7. C. de furti. Quò pertinet ex eiusplum illud, quod Iason int. 41. §. quas vero n. 7. ff. si cert. per. refert, aliquando in Italia Iuuenem Mercatorem pecuniam aliò perrendam consumpsisse, eumq; furti accusatum aliter defendi non potuisse, quin fuérit suspensus. Facitq; eò Constat. Electoralis 41. part. 4. Vbi vid. Mollerum.

112. Referuntur quoque ad hunc ordinem creditorum illi, qui retento dominio, usum solum rei illis, cum quibus contrahunt,

CON-

Pecunia ad  
certos usus  
commissa datu-

concedunt. Prout sunt: Commodator, Locator, & Socius. §.  
Item, 15. Inst. Quib. mod. re. Et Inst. de locat. & cond.

*Res commo-  
data locata  
eius.*

113. Neque enim & illis iuris rei concessis Dominium auferri potest. Quare & is, qui re commodata, locata, vel communis extra modum præscriptum vtitur, furti actione tenetur, l. 5. s. 8. ff. commodati, l. 45. ff. de furt. l. 12. & 18. ff. comm. dñid. l. 46. & 56. ff. prosectorio.

114. De socio autem quod dicitur non ad communis societatis Creditores, quibus sociorum vnu non minus, quam alter obstrictus est: sed ad creditores singulares alterius socij pertinet, prout cuius singulari & separato debito propria eius bona, societati illata, in solutum capi non possunt. argum. d.l. 5. §. 1. ff. pro soc. & §. pen. Inst. eod.

115. Pertinet item huc vendor ille, cuius res sub lege commissoria vendita fit inempta, l. 2. l. vlt. & tot. tit. ff. de lege commis- *Res vendita*  
Cuius melior vendendi offertur conditio. l. 41. ff. de R.V. l. 4. §. 2. & seq. ff. de in diem addit. Ut & ille qui sola rei vendita possessione emptori concessa, Dominium sibi usque ad vitimam & completam pretij solutionem, expressa conventione reseruauit. Potest enim in solutionis defectu rei vendita ut suæ incumbere, cogendo emptoris creditores, vt aut premium, vel quod residuum est pretij soluant, aut quod ex solutum est recipiant. l. 5. §. 18. ff. de Tribut. act. Goth. ad l. 24. §. 2. lit. n. ff. de reb. aut. Ind. poss.

116. Quinimo, etiam si de expressa reseruati dominij pactione non constet: attamen, si premium non sit solutum: neq; emptori habita fides, neq; alio modo vendori satisfactum, cum bona obserati Emptoris hastam subeunt, vendor rem venditam Iure dominij recte vindicat. arg. §. vendor, l. derer. dinis. l. 19. & 53. ff. de contrah. Emp. l. 16. ff. de Per. & com. rei vend. l. 38. §. 2. ff. de liberali causa. Gail. lib. 2. Obs. 15. n. 4. & Obs. 25. n. 26.

117. Hisce quoque addenda erit Mulier ratione bonorum para- *Bona para-*  
phernalium, videlicet illa adhuc extent, quæ etiam viuo mari- *phernalia:*  
to ab eius creditoribus potest vindicare, l. 29. C. de Iur. dot. etiam contra Fiscum, & contra maritum, quem ex primipilatus Officio, quod alias dote in quoq; anteriorem vincit, l. 3. C. de Primipil. ob- ligatum habet. l. 1. C. de Privileg. fisci. Quorum bonorum tantus

fauor est, ut quires uxoris pro marito pignori capiunt, vim contraxisse videantur. l. i. C. ad L. Iul. de vi publ. & priu.

118. Tum vero iniquum esset, & contra omne Ius, quod mulier alterius infortunio astringeretur, vel inquietaretur. l. 24. C. de donat. int. vir. & vxor. l. 2. C. ne vx. pro mar. l. 22. C. de pen.

119. At è contrario summe religiosum est, quemque suis bonis frui permettere. d. l. 24. I. 9. C. de Indatis.

120. Quod si forte bona illa perierint mariti culpa vel amplius non extent, vritur vxori hypothecâ à tempore illationis. l. 4. vlt. C. de paet. conu. Baldus. tr. de pignor. c. 7. Quodque ita in Praxi cotidie obseruari videmus.

121. Sic cum liberis, dominium, quod in re propria peculiari non alienatae vel consumpta habent, rei vindicationem concedat, aliorumque varios praetextus cludat, l. 3. §. fin. l. 6. §. fin. l. 8. §. 1. C. de secundienpr. & illi ratione peculij, quod castrense & aduentitium vocamus, hoc referendi sunt.

122. Quid si re non amplius integrâ vindicationi non sit locus? Cum pietati, quæ parentibus debetur, aduersetur Iudicium rerum amotarum; Iustinianus actionem illorum in parentes legali hypotheca mitigauit, in tantum ut & Creditoribus in specie sic dictis preferantur. l. 12. C. qui pot. l. 6. §. fin. C. de bon. mater. In cuius legis initio bona peculiaria cum bonis maternis, quorum fit mentio in d. l. 12. disertè comparantur. Beuth. p. 1. Prel. c. 2. & 3. Franc. Bald. de pig. c. 7. Neguz. m. 4. p. 2. n. 13.

123. Constat in honoreti matrimonij turpem actionem aduersus uxorem, res mariti dolosè contrectantem, negari, l. 2. de Act. rei amot. & Iudicium amotarum introductum esse. l. 1. & tot. tit. ff. & C. eod. Quod obtinet quoq; ratione rerum, quæ in natura esse desierunt. l. 17. §. 2. eod. Rei veritate enim illa furtum facit. l. 29. eod. quamuis hoc mitiori nomine effteratur: ut & illo casu, quo ei, cui heredes sumus furtum fecit, vel nobis, antequam nuberet, dicatur tantum competere conditio furtiuas. l. 3. §. 2. eod.

124. Idem ergo quod supra de domino rei furtiuæ dictum est, & procedit, in marito, cuius res uxori dolo malo contrectavit. Adeò ut si forte mulier mortis causâ res amouerit, deinde mortuus sit manus,

titus,

ritus, hereditatis petitone vel actione ad exhibendum consequi  
possit heres id, quod simotum est. l. 22. s. 1. d. r.

125. Et alius calus datur, quo quis speciali legis beneficio o-  
mnibus creditoribus alijs præfertur, ut puta, si filius familias con-  
tra SCtum pecuniam mutuatus, soluerit, etenim tunc patri num-  
mos vindicanti nulla exceptio obijcietur. l. s. filius. 14. de reb. cre-  
dit.

126. Quod indubitatò procedit si numimi extent, sed si fue-  
rint consumpti à creditoribus, Marcellus, referente Vlpiani in d.l.  
44. ait cessare conditionem: at è contrario Julianus in l. sed s. 9.  
s. 1. de SCto. Macedoniano. patri ex omni euentu, hoc est, ad ex-  
tremum si nulla alia actio subsit, conditionem competere, Vid.  
Cuiac. 14. Ob. s. 35.

127. Et redditur patris intentio cò probabilior, quod infidus  
filij. creditor propter iniquissimum excelsum utili actione serui  
corrupti teneatur, argt. tit. ff. de seru. corr. & iir. ff. ad Leg. Aquil.  
Sicuti ex aduerso si in alimenta filij. quid versum sit, pater tene-  
tur actione de in rem verso. l. 1. & 3. pr. & tot. iir. de in rem verso.  
Quod fieri dicimus, quotiens non appetet filium. pecuniam mu-  
tuatam male locasit. Ut nec etiam obtinet illa condicō, si fi-  
lius. ita mutuanti forte mutuum reddiderit. Quomodo nuperè  
in causa duorum Nobilium decisum memini.

128. Cessat insuper illud priuilegium, si creditori ex peculio  
castrensi in quo filij pátrum. vice funguntur, solutum sit, l. 2. ad  
SC. Maced. vt & aduersus eos, qui studiorum causā sumptus suppe-  
ditarunt, l. 7. s. 13. eod. quamvis hoc multas habeat limitationes,  
de quib. ap. Rebuff. Ac deficit priuilegium illud in omnibus casi-  
bus, in quibus SCto locus non est.

129. Ut tandem verbo dicamus: Ponuntur antè prīnilegia o-  
mnes, qui dominium in re, quam detunt, probare possunt. Coll.  
Arg. l. 42. th. 30.

130. Quare & hic referimus debitorem pignoratitium vendi-  
cantem rei solutione debiti liberatam, l. 12. de distr. pign. l. 9. C.  
de pign. att. vt & illum, qui rei litigiosè dominium sententiā lu-  
dicis adeptus, vindicat rem ab eo, cui illa ex parte aduersa oppi-  
gnorata est. l. 1. s. 2. ff. Quod te pign.

*Privilagij  
Creditorum*

131. Succedunt hinc illi creditores, qui protopraxiam sibi ex legali fauore competentibus actionibus euincunt, suntque illi, quos in praecedentibus diximus priuilegiatos; & hi, prout favoriste defumitur vel ex Re, vel ex Persona, vel Reales vel Personales.

132. Reales sunt, qui iura prælationis sibi vendicant ex consideratione modivel causæ contractus, ex quo obligatio descendit, *equitate sic dictante.*

133. In Modo consideratur vel Vitium, vel Conuentio. Vitium autem est in errore vel dolo.

*Medj*

134. Si Error interueniat, id, quod sui liberandi causâ alicui indebetim solutum est condicitiâ actione repeti potest, l. 1.

*S. 1. ff. de Cond. indeb. hoc Iure, ut qui ita condicunt, ceteris Creditoriis hypothecarijs omnibus, qui ex certa & iusta causa scientes fidem debitoris sunt secuti, imò & mulieri preferantur. Beuth. p. 1.*

*Pral. c. 71.*

135. Quippe, qui Errore quid fecit, non consensisse iudicatur, l. si per errorem ff. de Iurisdict. omn. iudicio. Et qui indebitum soluit, potius hoc fecisse censetur animo distractabendi, quam contrahendi.

*S. 1. Instit. Quib. mod. re contrah.*

136. Videtur & is qui indebitum sciens accepit furtum commisso, præsertim si dolosè retinuerit ac reticuerit. arg. S. 6. & 7. Institut. de obl. qua ex del. quod soluentis error probabile reddit. Neq; solum illum qui imprudens soluit, sed & eum, cui reuera solvi debebat, decipit: qua duplicita fallacia condicentis actionem cō reddit favorabiliorem. Beuth. p. 1. Pral. c. 71.

137. Deniq;, quod si indebitum soluentis durior esset conditio, ac ceterorum Creditorum, hi cum illius graui iniuria, quam facti error, qui neminem grauat, non adimit, locupletarentur: quod est contra iura vulgaria. l. 14. ff. de Condic. indebt.

138. Sic si Dolus contractui causam dedit, & is, qui dolo debitoris, fortunatum dispendium facientis, inductus, ignorans illum iam fraudandi consilium inijisse, ei pecuniam bona fide credidit, alijs, qui fœnori res suas exposuerunt, summa ratione an referunt. argt. l. 7. S. 2. ff. depositi.

*dolo induc*

139. Quod & affirmamus de creditore dolo ita inducto ab emptore, vel hoc fugam præ cogitante. Gail. 2. Obs. 15. Neguz. M. 2. part. f. n. 9.

y.m.s. Col. Arg. l. 42. tit. 5. ff. 39. n. 5. vbi eleganter additum, hoc in tanta fraudatorum copia & improbitate salubriter receptum esse, quod quoq; ex ipsis Iuris fontibus manasse statuimus.

140. Siquidem bona creditoris & venditoris fides, vt & iusta ignorantia fraudulentem debitoris instituti vult causam decidi ex ex quo & bono. Vbi ea que de Apicibus Iuris sunt, examinare non conuenit. l. 2. §. 4. ff. Mandati. Quod praesertim in foro mercatorum erit attendendum. Gail. 2. obs. 21. & ob. 27. n. 27.

141. Tum quia negotio, quod gestum est, dolus causam dedit, illud ipso iure nullum est, & reddit in integrum, l. 7. in pr. ff. solut. matr. Cum dolus sit omnium malorum principium, inundatio & euersio domorum, & totius pij & constantis Reipub. status. Vigil. in princ. libell. de Fide ICtorum, argt. l. 9. §. 2. ff. de minoribus. Cui omnibus modis obviandum, l. 1. ff. de dolo malo, l. 11. §. final. ff. de doli mali except. quoque nemo conditionem suam meliorem facere vel premium lucrari poterit: l. 134. ff. de R. I. Quod vtiq; fieret, si Creditor vel venditor hic elius a reliquis excluderetur, & interim dolosus manifestissimum commodum acciperet, qui hoc parato solutionis expers constitueretur, contra l. 206. ff. de R. I.

142. Sequitur Conuentio, quā Creditor speciali aliquā prouisione in re contractui subiecta, ibi expressam hypothecam constituit & refernat. In qua hypotheca debitor ad illius detrimentum nihil immutare potest. argt. l. 4. & 9. C. & l. 8. & 9. ff. qui potior. in pign. Ex Conven-tione. l. 19

143. Huiusmodi prouisio reperitur in eo, cuius pecunia res empta est, qui si directe & statim paetus est, ut res pecunia sua empta sibi pignori manerer, ceteris omnibus hypothecariis anterioribus preferetur. l. licet. 7. C. b. t. Sichardus Francisc. Balduin. de pigno. c. 7. sub fin. Neguz. Tr. de pign. & hyp. p. 5. m. 2. n. 17. Gail. 2. obs. 12. num. 3. cap. 4. & post alios Harprecht. §. 4. l. 1. Quib. mod. re cont. ob. num. 252.

144. Quamvis negari non possit, alias priores haberi potiores: d. l. 7. eleg Iustin. in Novell. 91. c. 1. & quod alterius pecunia emptum est, ementis, non eius, cuius pecunia fuit, regulariter fieri. In nos ea C. de rei vindicat. l. 1. & 8. C. si quis alt. vel. sibi, prout ex voluntate venditoris Domini, defectu consensu illius, cuius pecunia

nia

niores emitur, & traditionis natura accuratè demonstrat. Dō-  
nello s. Com. c. 2. Quod tamen denuo fallit in pecunia Militis, l. 8.  
C. de rei vindicat. Minoris, Pupilli, l. 3. C. arbit. int. l. 2. C. qui ex  
fact. test. l. 3. ff. de reb. eor. qui sub. Vxoris, l. rer. C. de Iur. dot. l. 5. 4. ff.  
ed.

*xqfas 59  
privilegij* 145. Commendat hoc priuilegium summa æquitas. Quando-  
que cæteri creditores rem emptam non haberent, nisi huius pe-  
cunia empta fuisset. Cui accedit, quod emptor rei empta do-  
minium ex interposito pacto nunquam ita habeat, ut illud, ex-  
eufo, cui subiacet, onere, in alium transferri possit.

*C. nb.* 146. Non iniuriæ autem dubitatur, vtrum & inter Chyrogra-  
pharios, actionem personalem puram habentes, is cuius pecu-  
nia aliquid emptum est, prædicto pignoratitio pacto omisso pro-  
topraxian habeat, eò quod de hoc casu nulla expressa lege defi-  
nitum sit? Quod affirmat Joannes Glossator, citatus ad hoc à  
Bartolo per l. qui in nautim, 26. ff. de reb. aust. Indic. Reliqui Dd.  
negant.

147. Sichardus in d.l. 7. C. b. tit. dicit hanc questionem valde  
dubiam esse, hoc adiecto consilio, ut de re adeo necessaria ipse  
Imperator aliquando adeeratur.

*Decisiv* 148. Videbimus vtrumne ex æquitate aliquo modo decidi pos-  
sit, quæ est, vt si quis mutuauerit pecuniam, vt ex illare certam  
emeret, mutuans præferatur: at si illa simpliciter, nulla rei e-  
mendæ mentione adiecta, mutuo sumpta fuerit, eius conditio  
sit eadem quæ est aliorum Chyrographariorum. Ita distinguit Cy-  
nus & post eum Petr. Vanderan. de priuileg. Creditor. c. 8. Sichat. d.  
loc. Et ita pronuntiare non dubitamus.

*4 rem sub  
secundum  
vcr. 8. 2* 149. Ex eadem prouisione & ille vniuersis hypothecarijs, etiam  
mulieri præfertur, qui hac expressâ conditione merces suas ven-  
didit, vt vsque dum pretium pro his non solueretur, illæ in solu-  
tionis securitatem ipsi tantisper pignori obligata permanerent.  
Negutz. 4. part. princip. n. 33. & 34. item membr. 2. p. 5. n. 17.

150. Cuius iuris ratio hac est, quod emptor rei venditæ do-  
minium sibi ex hac vnicâ causa solum acquirat, vt ea venditori  
pro pretio obligetur: quam conuentionem, ni Emptor iniisset,  
res empta non haberetur. Adeoque nisi pretium conuentum nu-  
mera-

merabitur, venditor in re solus & potior merito habetur. Aē  
perperam somniant cateri Creditores, per illius prælationem,  
acquisita sua iura ipsis diminui. Beuth. p. 2. P. c. 3.

151. Præcisè autem requiritur, ut hypothecaria hæc pactio  
in hisce caſibus statim in initio contractus, vel saltem in ipſa rei tra-  
ditione apponatur. argument. l. 7. C. Qui pot. in pig. Quippe cau-  
ſa templer est prior suo effectu: At dominio per traditionem quæ-  
ſito obligatio illa est inutilis, nihilque per illam prioribus Credito-  
ribus derogari potest. l. 1. §. vlt. ff. de reb. cor. qui sub. Sanè post  
translationem dominij adiecta, præjudicat ipſi emptori. Neguz.  
p. 4. pri. n. 35. & seq. vbi hanc quæſitionem late deditur.

X. B.

152. Hæc de MODO: Causa contemplatione Creditori-  
bus priuilegium aliquod indulsum est, qui non tam ex tempore,  
quæm causa ex qua debitorem sibi habent obligatum, prælatione  
sub tacita plerumq; legali hypotheca, æquitatis fauore recipiunt.  
Quod priuilegium, cum varias causas habeat, ex ijsdem defini-  
endum est.

Causa  
risp

153. Atque primò, ne memorie, pietati & meritis honoribus  
defunctorum aliquid detraheretur, temperatis eorum parenta-  
tionibus id priuilegij datum est, vt illi, qui impensas in funeris ri-  
tus, vel deductionem pro existimatione & dignitate defuncti fe-  
cerint, omne creditum præcedant, l. 45. ff. de relig. & sumpt. fun. l. 12.  
§. 5. & 6. ff. cod. l. 4. C. de petit. hered. l. fin. §. 9. C. de lute delib. l. 1. §. 19.  
ff. ad L. Falcid. cum l. seq. §. vlt. Inst. cod. Meyer. l. 2. b. tr. n. 11. Fran-  
cisc. Balduin. tr. cod. pign. c. 6. Neguz. tr. de Pig. memb. 2. part. 5.  
princip. n. 28. Etiam doceat, l. 18. & l. seq. ff. de relig. & sumpt. fun. l. 60.  
ff. solut. matr. Petr. Vanderan. d. tr. cap. 4. Harprecht: §. 4. Inst. quib.  
mod. re contrab. obl. n. 244. & depositum: Summa enim est ratio, qua  
pro relig. facit. l. 43. in fin. ff. de religios.

Sumptus fu-  
niris.

154. Vnde & hoc est, licet libristudiosorum sint priuilegiatissi-  
mi, quod tamen hospes eos pro impensis funeralibus recte reti-  
neat. Post rebuff. Beuth. part. 1. pral. c. 23.

155. Quin & vitæ functio colono vel inquilino, si desit vnde fu-  
neretur, ex inuestis funeralis impensæ præstandæ sunt. l. 14. §. 1. de  
Religios. & sumptib. funer.

156. Et obtinet hoc priuilegium, sine is, cuius bona veneunt,  
D funera.

funeratus fuerit, siue quid is hoc nomine debuerit, quod redde-  
re eum, si viueret funeratia actione intentata oporteret. l. Quesi-  
tum 17. pr. de Reb. aut. Iudic. possid.

157. Cuius priuilegij præter pietatem ratio est, Publica utilitas,  
quæ verat mortua cadavera in sepulchra iacere, d. l. 43. de Religiof. &  
sumpt. funerum. tum veterum religiosa auctoritas, qui rectius se ex-  
quitati & honori consuluros putarunt, si cum forte per fortu-  
nam vtriq. satisfacere non liceret, Creditori potius debita, quam  
mortuo. In istas parentationes denegarent. Petri Vanderan. de  
Pruileg. Cred. o. 1. vbi eliganter & prolixo Funerum antiquam hi-  
storian refert. Addatur locus Platonis, 4. de ll., cùm ait, Vete-  
ribus semper hanc insitam fuisse opinionem, vt, si qua ratione per  
fortunam licuerit, mortuos debito honore fierint prosecuti, &  
ille Ciceron. l. 1. Tuscul. quæst. Viuos maximè curare debere, vt in  
mortuorum sepulchris conseruandis famæ tribuatur satis.

158. Veniunt autem impensarum nomine, quæcunq. corpo-  
ris causa ante & post animæ discessum sunt erogata: vt sunt phar-  
maca, vel medicamenta ægroto exhibita: Vnguenta: preçium  
loci vbi defunctus humatus est, & si qua vestigia sunt, quæ in i-  
tinere præstantur dum corpus de loco in locum transfertur. Item  
Sarcophagi & vestiaria quibus exuviæ inuoluuntur. l. 4. C. de petend.  
hered. l. 3. C. de Religiof. & sumpt. l. 37. vbi Gothofred. ff. cod. Cuiac.  
11. obs. 21. Coll. arg. ff. l. 42 tit. 5. P. 32. n. 19. Inugatur locus Mar-  
ci 14. in init. vbi ipse Saluator extollit foeminam, quæ ipsum nardo  
consperserat, quod bonum opus operata sit erga ipsum, præue-  
nerit enim in vngere corpus suum in sepulturam.

159. Pertinet huc sumptus Medicis & Chyrurgis præstandi, d.l.  
4. C. de petit. hered. l. 3. C. de religiof. sumpt. Obrecht. disp. 15. t. b. 489. Et  
quorum si plures sunt, habetur illorum ratio secundum proportionem Geometricam, vt semper, potior est Medicus Chyrurgus,  
per l. 33. ff. de reb. aut. Iudic.

160. Quid si cum medico ICtus concurrat? quanquam hic il-  
lum dignitate præcedat: attamen cum hic in priuatis negotijs ver-  
semur, quæ nec famam nec existimationem concernunt & ICtus  
illo erit posterior: argt. l. 3. & 4. C. cod.

161. Minus autem recte sumptibus funebribus annumerantur  
Ve-

Vestes lugubres, Fascia serica, pepla, quæ cognatis defunctorum demore dari, ut & illa, quæ in conuicia defunctorum coemunt solent: cum hæc potius pomposæ ostentationi, quam pio honori tribuantur, præsertim si vel existimationem, vel fortunas defuncti excedant. l. 14. s. 6. & l. 37. s. 1. ff. de Religioſ.

162. Quodque de veritate iuris certissimum est, tametsi hodie plerisq; in locis aliter obseruetur, vbi quoq; eiusmodi vestes, aliud sumptus funebres censentur; modo seruetur dignitatis defuncti, & quantitas patrimonij illius proportio, quæ ipsa arbitrio iudicis determinanda est.

163. Sæpius fit, quod quidam aliorum militent pecunijs: hac de causa aditus Imp. Iustinianus Nou. 97. cap. 4. sanciuit, vt is, qui occasione militiae, vel aliarum huiusmodi causarum, creditur, quique in eius argumentum ius protopraxias stipulatus, instrumentum desuper consecutum, & à testibus subsignum habuerit, non solum hypotcearijs expressis anterioribus, sed & mulieri, ratione etiam prioris dotis, præferretur. Auth. quo iure C. qui potiores, non tamen ratione paraphernorum adhuc exstantium, l. 1. C. de priuile. fisci. Diff. Neguzant. p. 5. memb. 2. n. 21. Vbi vult cum Baldo prædictum Creditorem non nisi doti posteriori præferri.

164. Idem & de expensis, custodiae alicuius Castri causâ factis, cum & ita quis saluti publicæ, cuius supremalex est, suâ pecunia bene prospiciat, à Dd. nostris receptum est. Beuth. p. 1. Pral. cap. 55.

165. Et præterea ex verbis ciuius Nouellæ, VEL PRO ALIIS QVIBVS DAM TALIBVS CAVSIS, extendunt priuilegium illud ad eos, qui ad equestris ordinis, putat S. Michaelis, Auerci Velleris, S. Iohannis &c. summos honores consequendos pecuniam expressim sibi refernatâ præferentia cuidam mutuauerint & Idem Beuth. p. 1. Pral. c. 5. 7.

166. Quod, quanto insigniores illi honores sint, tanto maiore favore digni existandi sint, qui ad huiusmodi honores aspirantibus suâ pecunia præfuerunt. Et quod ordines & societas illæ sint quasi seminaria, ex quibus, ardente statu publico, egregij ac strenui belli duces, prototinus Imperij salute desumantur.

167. Extendunt quoque illud priuilegium ad eum, qui alicui  
causâ redemptionis, seu honorarij, collatori ex more pro con-  
cesso beneficio præstandi, pecuniam verè mutuauerit. Si modò  
causa, in quam creditit, instrumeato, à testibus subscripto, fue-  
rit inserta, adiectumq; eum fore cæteris solum priorem. Beuth.  
p. 1. Pral. c. 56. Quæ extensio & eâ ratione quoque innititur, quod  
acquisitâ aliqua præbendâ speciale alimentorum commodum  
debitori simul acquiratur.

*Vixus  
reor*

168. Sanè, qui ad frugalem & necessarium viatum alteri fru-  
mentum, potum, carnem, alteriusuè generis cibaria crediderit,  
omnibus expressis hypothecarijs, illis etiam, qui ad refectionem  
ædium pecuniam impenderunt, imò & mulieri summâ ratione  
præfertur.

169. Etenim non solum, fortunas domesticas Debitoris au-  
get? sed & eius corpus & vitam conseruat; neque non solum vni-  
us atque alterius pignoris causam saluam constituit: vti habetur in  
l. 7. ff. qui potior, in pign. sed & basin & caput tantam debitorum  
molem sustinentis conseruat.

170. Atque alimentorum consideratio in tantum priuilegiata  
est, vt & mulieri sit iniunctum, coniugij onera vnâ cum marito de  
dote suâ sustinere, & ipsi, vt & parenti, reuerentia & pietatis af-  
fectu, qua ipsa deuincta est, ex dote alimenta præstare. l. 73. ff. de  
Iur. dot.

171. Neque hoc creditum, quod pietati adscribitur, l. Mela,  
de Aliment. leg. solum homo à nobis impetrat, sed & ius ipsum re-  
quirit, sic præcipiens: pasce fame morientem ni enim pauperis, cum  
potueris, fame te cum occidisse existimabis. c. pasce. Dist. 86. Concordat.  
l. necare. 4. ff. de agnos. & alen. liber.

*Pro repar-  
atione*

172. Insuper & illi, qui in domus, vel nauis alteri pignori sub-  
iectæ refectionem crediderunt: putavt domus ruinosa reparetur,  
nauis refabricetur, vel armetur, cibaria comparentur, naulum  
& vecturæ soluantur, vti tacitam hypothecam ex SCro ipso Iure  
habent, ita etiam in domo vel naui, omnibus hypothecarijs, et-  
iam anterioribus, præferuntur, l. 10. ff. in quibus causis hypoth. tacit. l. 5.  
ff. qui potior, l. 25. ff. dereb. cred. Meyer. lib. 2. tit. 10. n. 1. Coll. Argent.  
pand.

pand. l. 42. tit. 5. th. 32. n. 2. & 9. Potior tamen illis est mulier, cuius infirmitati eiusmodi priuilegia opponere esset inhumanum. Nou.

97. c. 4.

173. Cuiusq; priuilegij ratio adeò obscura non est. Etenim & pecunia in reparationem domus vel nauis erogata reddit reliquis creditoribus omnibus causam totius pignoris saluam, quod alias vel penitus interijsset, vel saltē pro maxima parte & quidem metu imminentis interitus, fuisse imminutum. l. 6. ff. qui potior in pig. Obrecht. Disp. 15. th. 403. Harprecht. S. 4. Instit. quib. mod. re contrab. obl.

174. Addimus ex 1. o. & hanc rationem: Quod Reipub. interest, vt ruinosæ ædes restaurentur, ne aspectus ciuitatis deformatur. l. 2. §. 17. & l. vlt. ff. ne quid in pub. l. 20. §. 10. de noui oper. nun- ciat. l. 1. ff. de tign. Iunct. l. 2. C. de Aedific. priuat &c.